گرفته است به ترتیبِ استفاده عبارتند از:

ــجد جامع صنعا ــمارۀ 679 متعلقّ به مس ــخۀ خطّی ش 1. نس

)المکتبة الشرقیة(.5 این نسخه دارای کاغذ بسیار برّاق، به خطّ

ــت. در صفحۀ عنوان ــانتی متر اس ــخ به اندازۀ 24 در 15 س نس

آمده است که نسخه برای »الخزانة المنصوریة السعیدة«، یعنی

ــن حمزه )د. 1217/614( ــۀ امام منصور بالله عبدلله ب کتابخان

ــر صفحه 17 ــت و در ه ــده، و دارای 245 برگ اس ــته ش نوش

ــخۀ مذکور مشتمل بر بخش اوّل کتاب است و سطر دارد. نس

صفحات 9-267 را در چاپ حاضر پوشش می دهد. در تعلیقات

به حرف »ا« نشان داده شده است.

ــام الهادی در ــع الام ــه در مکتبه جام ــری ک ــخۀ دیگ 2.

ــده ــخۀ کتاب الفائقِ ابن ملاحمی به تصحیح اوّل اضافه ش نس

ــت. این ــده اس بود در چاپ حاضر نیز )صص 874-882( حفظ ش

4. ابن ملاحمی بخش اوّل ردیّۀ ابن رزام بر اسماعیلیان را در اثر دیگرش با نام تخفة المتکلمّین فی الرّد علی الفلاسفه نیز آورده است. نک: تخفة المتکلمین فی

الرّد علی الفلاسفه، رکن الدّین بن ملاحمی خوارزمی )د. 1141/536(. به کوشش و با مقدمۀ حسن انصاری و ویلفرد مادلونگ. تهران 2008، صص 212-211.

5. نک: احمد عبدالرّزاق الرقیحی، عبدلله الحبشی و علی وهاب الانسی، فهرست مخطوطات مکتبة الجامع الکبیر صنعا 1-4، )صنعاء:( وزارت الوقف والارشاد،

1984/1404، ج. 2، ص. 756.

6. نک: عبدالسّلام بن عباس الوجیه، مصادر التراث فی المکتبة الخاصّة فی الیمن 1-2، مک لین، وی. ای: موسسة الامام زید بن علی الثقفیه، 2002/1422، ج.

1، ص. 453. همچنین مقایسه کنید با عبدلله حمود درهم العزی، فهرس مخطوطات مکتبة مزار الامام یحیی بن حسین الهادی الی الحقّ: صعده، الجمهوریه

الیمنیه، قم 2004/1425/1383، ص 25.

7.

ایشان چاپ تصحیح دوم کتاب مقدور نبود.

ازمقدمهچاپاوّل

ــود کتاب المعتمد ــتمل بر بخش های موج تصحیح حاضر مش

ــی، ابن ملاحمی ــر متکلمّ معتزلی خوارزم ــی اصول الدّین اث ف

است. دربارۀ او که نام کاملش در نسخه های خطّی رکن الدّین

ــت، اطّلاعات ــد ملاحمی خوارزمی آمده اس محمود بن محم

ــی )د. 1437/840(، از ــم. ابن مرتض ــت نداری ــادی در دس زی

ــان متأخّر، در اشارۀ کوتاهی، او را یکی از شاگردان تذکره نویس

ــین بصری )د. 1044/436(، بنیان گذار آخرین مکتب ابوالحس

ــد که توصیف کلامی معتزلی،9 معرفی می کند. به نظر می رس

ــه ابن ملاحمی در ــاس صورت گرفته ک ــوق صرفاً بر این اس ف

ــری پیروی نموده و از ــین بص آموزه هایش از نظرات ابوالحس

ــی یک قرن تمام ــت. در واقع ابن ملاحم ــا دفاع کرده اس آن ه

ــتادش« زنده بود و در یک شنبه شب، 17 ربیع الاول بعد از »اس

ــلام ــر 1141 وفات یافت. این تاریخ را عبدالسّ 19/536 اکتب

ــبانی خوارزمی، معاصر جوان تر زمخشری )د. بن محمّد اندرس

1144/538(، در حاشیه ای بر یک نسخۀ خطّی که حاوی شرح

حال این عالم معروف معتزلی، مفسّر قرآن و دستور دان خوارزمی

ــت نوشته است.10 اندرسبانی در شرح حال زمخشری دو بار اس

ــن محمود اصولی یاد می کند و ــی با نام رکن الدّی از ابن ملاحم

می نویسد که او تفسیر قرآن را نزد زمخشری فرا می گرفت و در

فی الاصول که چندین نسخۀ خطّی از آن موجود است، و طبق

ــخه ها، تألیف کتاب ــتۀ ابن ملاحمی در انتهای یکی از نس نوش

ــنبه شب، هفتم ربیع الثانی 532 )22 دسامبر 1137( در چهارش

ــیده است؛)3(ردّی بر آراء فلاسفه با عنوان تحفة به پایان رس

ــن دیلمی ــفه. محمد بن حس ــن فی الردّ علی الفلاس المتکلمّی

ــغول به نگارش ــال 1307/707 در یمن مش ــدی، که در س زی

ــوده در کتابش قواعد عقائد المحمّد دو بار از تحفةالمتکلمّین ب

ــت.12 بنابراین، روشن است که این کتاب به نقل قول کرده اس

یمن انتقال یافته بود، ولی هم اینک هیچ نسخه ای از آن موجود

ــت. ابن ملاحمی در کتاب الفائق علاوه بر کتاب المعتمد دو نیس

بصری به کوشش م. حمیدلله، دمشق 1965، تصحیح و منتشر شده است.

14. یاقوت، ارشاد، ج 7، ص 145. اندرسبانی )ص 368( و برادرزادۀ زمخشری )یاقوت، ارشاد، ج 7، ص 147( ضبّی را استاد زمخشری در نحو و ادبیات معرفی می کند.

15. نک: بیهقی، تتمّة صوان الحکمه، به کوشش م. شفیع، لاهور 1935، ج 1، ص 135.

16. حاکم جشمی )د. 1101/494( در میان شاگردانِ قاضی عبدالجبّار از شخصی به نام ابومحمد خوارزمی نام می برد که، به هر حال، در نیشابور به تدریس

مشغول بوده است. )عبدالجبّار، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، به کوشش فؤاد سید، تونس 1974، ص 387(. در میان شاگردان حاکم جُشمی، از شخصی به نام احمد بن محمد

زندگی تقی الدّین در دست نیست،21 جز آن که از مطالب کتاب

ــتفاده از نسبت ــت.22 اس ــنّی مذهب بوده اس برمی آید که او س

خوارزمی در اشاره به ابن ملاحمی شاید نشان از این دارد که او

در خوارزم ساکن نبوده است. او احتمالًا در اواخر قرن 6 ه./12

م. یا اوایل قرن 7 ه./13 م. می زیسته زیرا نجم الدّین غزمینی،

ــال 1260/658 وفات یافته از ــه حنفی خوارزمی، که در س فقی

ــن مختار بن محمود ــت. نجم الدّی کتاب او نقل قول کرده اس

ــالة الناصریّه در دفاع از ــن محمّد زاهدی غزمینی، مؤلفّ رس ب

ــرح ــان مغول تقدیم کرد، و همچنین ش ــلام که به برکه خ اس

معروفش بر مختصر فقهی قدوری به نام المجتبی، یکی دیگر

ــین بصری بود. او با همین عنوان از نمایندگان مکتب ابوالحس

ــی[ کتاب دیگری در اصول، کلام و فقه تألیف کرده23 ]المجتب

ــت.24 با وجود این، محمد ولی ظاهراً این کتاب باقی نمانده اس

ــروف به ابن وزیر ــی بن مرتضی زیدی، مع ــن ابراهیم بن عل ب

ــق علی الخلق،25 ــارش کتاب ایثار الح )د. 1436/840( در آث

ــالیب الیونان26 به ــالیب القرآن علی أس و همچنین ترجیح أس

ــت. این نقل قول ها نشان ــترده ای از او نقل کرده اس طور گس

می دهد که غزمینی از طرفداران سرسخت مشرب ابوالحسین

ــم بوده است.27 او همچنین بصری و از منتقدان مکتب ابوهاش

ــاره دارد.28 بنا بر نوشتۀ به آموزه های خاصِ ابن ملاحمی نیز اش

او از شاگردان بلافصل ابن ملاحمی بوده است.

ــی هیچ اطّلاعی دربارۀ این مکتب معتزلی ابن مرتض

ــی رواج یافت در اختیارمان ــنّی که بعد از ابن ملاحم متأخرِ س

ــه علاوه بر ــی می گوید ک ــود این، در جای ــذارد. با وج نمی گ

ــر، و امام زیدی ــر متکلمّان امامی متأخّ ــن رازی، اکث فخر الدّی

ــین المؤید یحیی بن حمزه )د. 1346/747( از مکتب ابوالحس

ــد. تأثیر و نفوذ مکتب ــری و ابن ملاحمی پیروی می کردن بص

ــدید الدّین محمود بن آن ها بر کلام امامیّه را می توان در آثار س

ــن حمّصی رازی )د. پس از 1204/600( یافت. او علی بن حس

20. Elsayed Elshahed, Das Problem der transzendenten sinnlichen Wahrnehmung in der spätmu’tazilitischen Erkennt-
nistheorie nach der Darstellung des Taqīaddīn an-Nağrānī, Berlin 1983.

نویسنده این تحقیق رکن الدّین خوارزمی را که تقی الدین مکرراً از او نقل قول می آورد ابن ملاحمی نمی داند. تقی الدّین به هر دو کتاب المعتمد و الفائق او اشاره

کرده است. )صص 56، 106( برای نقدی بر این تحقیق نک.

BSOAS XLVIII (1985), pp. 128-9 (W. Madelung).
21. حتّی نام او نیز بر ما معلوم نیست. در نسخه خطی کتابش فقط نسبش به همراه عنوان احترام آمیز تقی الدّین ذکر شده است. نسبت او بدون نقطه نوشته

شده است که می تواند نجرانی یا بحرانی باشد. تقی الدین مسلماً یک نسبت دیگر هم داشته که در جای دیگر به آن نامیده شده است و می توان آن را العجالی

خواند )در این باره مطمئن نیستیم(.

22. See Elshahed, p. 29.
23. دربارۀ غزمینی نک. ابن ابی الوفاء، الجواهرالمضیئه، حیدرآباد 1914/1332، ج. 2، ص. 166؛ لکنوی، الفوائدالبهیه، به کوشش م. نعسانی، قاهره 1906/1324،

.Brockelmann, GAL I 381, Supp. I 656 صص. 212-213؛

24. شاید یک نسخه از این کتاب در میان نسخه های متعددِ شرح او بر قدوری با همان نام المجتبی پنهان باشد. نک. به فهرستی که سزگین فراهم کرده است،

.453 GAS I
25. چاپ قاهره 1900/1318.

26. چاپ بیروت 1984/1404. همچنین چند نقل قول کوتاه از غزمینی در کتاب ابن وزیر با نام العواصم من القواصم، به کوشش ش. الأرنؤوط، عمّان 1985-

1987 دیده می شود.

27. ابن وزیر او را »از حامیان مشرب ابوالحسین بصری« و »یکی از بزرگان اصحاب شیخ ابوالحسین بصری« می نامد. )ترجیح، صص 19، 94(

28. ایثارالحق، ص. 51، ترجیح، صص.

ــد الی التوحید )که ــن اثر کلامی اش با نام المرش در اصلی تری

ــر کتاب الغرر ــال 1185/581 پایان یافته(، ب ــف آن در س تألی

ــت.29 در یک اثر کلامی ــته اس ــین بصری تکیه داش ابوالحس

ــخۀ خطّی آن در پاریس ــتۀ عالمی امامی، که نس ناقص، نوش

ــده که آثار ــدیدالدّین مطالبی نقل ش ــود، از س نگهداری می ش

ــین بصری را به خوبی نشان می دهد،30 و نفوذ مشرب ابوالحس

ــخۀ خطّی دیگر متعلقّ به کتابخانۀ بودلین او همچنین یک نس

ــم جبّائی در ارتباط با شیئیّت ــخت نظر ابوهاش را مخالف سرس

معدوم معرفی کرده است.31

ــی )د. 1266/672( که مکتب ــان نصیرالدّین طوس در زم

ــینا در کلام امامیّه بنیان ــفه ابن س ــاس فلس جدیدی را بر اس

ــین بصری و ابن ملاحمی کاملًا نهاد، تأثیر آموزه های ابوالحس

مشهود است. علّامه حلیّ )د. 1325/726( در شرحی که با نام

کشف المراد بر تجریدالاعتقادِ طوسی نوشته است، در بسیاری

از موارد اذعان می کند که طوسی از نظرات ابوالحسین پیروی

کرده است. او همچنین به ابن ملاحمی با نام محمود خوارزمی

ــاره می کند.32 رضی الدّین ابن طاووس )د. 1266/664(، که اش

ــی است، در کتابش الطرائف فی از معاصران نصیرالدّین طوس

ــاراتی دارد و او را ــب الطوائف به ابن ملاحمی اش ــة مذاه معرف

ــیوخ اهل سنّت توصیف یکی از بزرگترین عالمان معتزلی و ش

می کند.33 با وجود این، ابن طاووس تمایل چندانی به علم کلام

نداشت و از او فقط به جهت مسایل جدلی نام می برد. کمال الدّین

میثم بن علی بحرانی )د. 1300/699(، از شاگردان نصیرالدّین

طوسی، در کتابش با عنوان قواعد المرام فی علم الکلام برخی

ــین بصری، ابن ملاحمی، و تقی الدّین را ذکر و نظرات ابوالحس

ــز وجود دارد که ــواهدی نی معمولًا از آن ها دفاع می کند.34 ش

خانواده ای از علمای امامیّه که در نیمۀ اوّل قرن 8 ه./14 م. در

ــاکن بودند مکتب ابوالحسین و ابن ملاحمی را پذیرفته، حله س

طریق المعتمد و الفائق ابن ملاحمی صورت می گرفت.

معلوم است که مکتب ابوالحسین بصری تا حدودی

ــلمان بوده است. او در ــفی فیلسوفان مس متأثرّ از مفاهیم فلس

ــمیه، یعنی مکتب ــمه یا بهش ــدّدی از تعالیم بهاش ــوارد متع م

ــتادش قاضی عبدالجبّار )د. ــم جبّائی به نمایندگی اس ابوهاش

1024/415(، روی گرداند. برخی از این موارد ردّ نظریۀ احوال

ــیئیّت معدوم، تقلیل صفت در ارتباط با صفات الهی و نظریۀ ش

ــکوت او دربارۀ مجزّا بودن صفات الهی الهی اراده به علم، و س

ــت. باید یادآور ــدن و درک کردن از علم الهی اس ــنیدن، دی ش

ــوم که در ارتباط با مسألۀ اخیر، ابن ملاحمی با نظر بهشمیه ش

35. این شواهد در نسخۀ خطّی کتابخانۀ بودلین به مشخّصات MS Arab f64 موجود است. اثر فوق را احمد بن حسین بن عودی برای استفاده شخصی اش

نگاشته، و شامل متونی است که موضع کلامی این خانواده را نشان می دهد. در این نسخه فتوایی از شیخ نجم الدّین ابوالقاسم جعفر بن سعید )همان محقّق حلیّ

]وفات 1277/676[( دربارۀ کسانی که به پیروی از بهاشمه معتقد به شیئیّت معدوم هستند دیده می شود. )در این نسخه محقّق حلیّ با نام نیای اش سعید نامیده

می شود و نه پدرش حسن(. نجم الدّین نظر فوق را رد می کند ولی قائلین به آن را کافر یا فاسق نمی داند )برگ 99-100(. ولی شرف الدّین حسین این فتوی را نقض

این امر با موضع مفید و ابوالحسین سازگاری دارد، ولی با موضع شیخ طوسی و ابن ملاحمی همخوان نیست.

36. در میان آثار منتشر شده ای که بیانگر نفوذ مکتب ابوالحسین بصری و ابن ملاحمی در میان زیدیان یمن است می توان به کتاب الاساس لعقاید الاکیاس از

امام منصور بالله القاسم بن محمد )وفات 1620/1029( اشاره کرد. مؤلف از مکتب ابن ملاحمی با نام ملاحمیه )به کوشش ن. نادر، بیروت 1980، صص. 69، 128، 140،

و 189( یاد کرده است. او در هیچ جای کتاب از ابن ملاحمی نام نمی برد، ولی مکرراً به مکتب ابوالحسین بصری اشاره می کند.

37. See the discussion of Taqī al-Dīn in Elshahed, pp. 50, 97.

ابن ملاحمی به کتاب دیگری ــا را نیز نقل کرده اس از آن ه

ــاگردان عبدالجبّار نیز ــام کتاب التحریر اثر ابن متّویه از ش به ن

ــت که اثری ناآشناست. احادیث عمدتاً از کتب اشاره کرده اس

ــتریین اثر عبدلله بن ــده اند: جوابات )مسائل( التس زیر نقل ش

عبّاس رامهرمزی، عالم معتزلی، و پیرو متمول و با نفوذ ابوعلی

ــی )د. 915/303(،40 کتاب من قال بالعدل من المحدثین جبّائ

ــم ــام ابن ابی حیّه که احتمالًا همان ابوالقاس ــخصی به ن اثر ش

ــی بن عبدالوهّاب بن ابی حیّه، معروف به عبدالوهّاب بن عیس

ــت، از تفاسیر قرآنِ عباس بن جاحظ ورّاق )د. 931/319(41 اس

یزید بحرانی، محدّث بصری، قاضیِ همدان )د. 872/258(،42

ــی )د. 922/310(،43 و کتاب التاریخ اثر و ولید بن ابان اصفهان

ــارات مختصری نیز به یک ابن ابی خیثمه )د. 892/279(.44 اش

ــمگیر، و همچنین رساله ای ــاله منسوب به قابوس بن وش رس

ــوث )د. در حدود 854/240(، ــی برغ متعلقّ به محمد بن عیس

ــن دهّان متکلمّ حنفی، و کتاب الادواتِ عالم نحوی، ابوالحس

ــارات ابن ملاحمی به کتاب ــت.45 از همه مهمتر، اش ــده اس ش

ــه قبل از این ــی نوبختی ، ک ــن بن موس الآراء و الدیانات حس

ــمندتر از همه گزیده های مفصّلی است ــناخته بود، و ارزش ناش